MUNICÍPIO DE OURINHOS/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2019

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2019

O Prefeito do Município de Ourinhos/SP, usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Federal, resolve RETIFICAR o Edital de

abertura do Concurso Público Edital nº 03/2019, conforme segue:

NA TABELA I DO CAPÍTULO 10. DA AFERIÇÃO DE ALTURA E DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF)

Na alínea “d” do subitem 10.11.2, leia-se como segue e não como constou:
d) Corrida de 12 minutos: O candidato deverá realizar a corrida aeróbica, no percurso determinado pelo avaliador, durante 12 (doze) minutos,
sendo permitidos trechos em marcha.

Na alínea “f” do subitem 10.11.2, leia-se como segue e não como constou:
f) Natação: Não será exigido estilo de natação, cabendo ao candidato escolher como pretende nadar a distância dentro do tempo máximo
exigido. Para obter a aprovação o candidato deverá nadar a distância de 50 (cinquenta) metros no tempo máximo de 1’15’’ (um m inuto e quinze
segundos). O candidato será eliminado caso se apoie nas bordas da piscina ou toque os pés no fundo da mesma visando facilitar seu nado ou
diminuir seu tempo. A largada será dada por um apito (silvo longo) do aplicador, sendo que ao final do tempo máximo admitido para aprovação
será soado novamente o apito (silvo longo), ficando desde já reprovado o candidato que ao final do segundo apito ainda não tiver completado a
prova. Completando a prova de Natação dentro do tempo máximo exigido e sem incorrer nas situações de eliminação citadas anteriormente, o
candidato obterá a aprovação. Caso contrário, será eliminado deste certame.

NO CAPÍTULO 15. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS

Leia-se como segue e não como constou:
15.7.6. Tiver maior idade.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº03/2019 do Concurso Público para o Município de Ourinhos.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Ourinhos, 10 de janeiro de 2020.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURINHOS/ SP
Lucas Pocay Alves da Silva - Prefeito